BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2021

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS EEC-014 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any **two** questions from this section. 2.

 $2\times20=40$

- 1. "Agriculture occupies a key position in the Indian economy." Do you agree ? Give reasons.
- **2.** What is meant by 'land reforms'? Evaluate the impact of land reforms on India's rural society.
- **3.** What do you understand by 'Green Revolution'? How has it been achieved in India? Assess its impact on agricultural output.
- **4.** Examine the effectiveness of price policy in protecting the interests of (a) consumers, and (b) producers.

SECTION B

Answer any **four** questions from this section.

 $4 \times 12 = 48$

- **5.** Write a note on 'Agricultural Distress' in India in terms of its nature, causes and measures for solution.
- **6.** Explain the concept of 'Rural Industrialisation'. Also examine the significance of 'rural artisans'.
- 7. Examine the weaknesses in the marketing system for agricultural produce. Suggest suitable measures.
- **8.** Discuss the significance of cooperative societies as sources of rural credit in India.
- **9.** Distinguish between 'Wet Farming' and 'Dry Farming'. Discuss their relative significance.
- **10.** Do you think that the recent technological changes help the small farmers? Elaborate.

SECTION C

Answer both the questions from this section.

 $2 \times 6 = 12$

- 11. Write short notes on any *two* of the following:
 - (a) Subsidies in agriculture
 - (b) Export of agricultural products
 - (c) Deforestation
- **12.** State in brief the principal features of Indian agriculture.

EEC-014 3 P.T.O.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र ई.ई.सी.-014 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $2 \times 20 = 40$

- "भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का एक प्रमुख स्थान है।" क्या आप इससे सहमत हैं ? कारण बताइए।
- 2. 'भू-सुधार' से क्या अभिप्राय है ? भारत के ग्रामीण समाज पर भू-सुधारों के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. 'हरित क्रांति' से आप क्या समझते हैं ? भारत में यह किस प्रकार संभव हो पाई है ? कृषिक उत्पादन पर इसके प्रभावों की समीक्षा कीजिए।
- (क) उपभोक्ताओं, एवं (ख) उत्पादकों के हितों की रक्षा में कीमत नीति की प्रभावोत्पादकता का परीक्षण कीजिए।

- 5. भारत में 'कृषिक संकट' के स्वरूप, कारणों और समाधान उपायों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6. 'ग्रामीण औद्योगिकरण' की संकल्पना समझाइए । 'ग्रामीण शिल्पकारों' के महत्त्व का भी परीक्षण कीजिए ।
- 7. कृषिक उत्पाद की विपणन व्यवस्था की कमज़ोरियों का परीक्षण कीजिए । उचित उपाय भी सुझाइए ।
- भारत में ग्रामीण साख के स्रोत के रूप में सहकारी समितियों के महत्त्व की चर्चा कीजिए।
- 'सिंचित कृषि' एवं 'असिंचित कृषि' में भेद कीजिए । उनके सापेक्ष महत्त्व की भी चर्चा कीजिए ।
- 10. क्या आप मानते हैं कि हाल ही के प्रौद्योगिकीय परिवर्तन छोटे किसानों की सहायता करते हैं ? विस्तृत वर्णन कीजिए ।

भाग ग

इस भाग से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $2 \times 6 = 12$

- 11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) कृषि में साहाय्य (सहायिकी)
 - (ख) कृषिक उत्पादों का निर्यात
 - (ग) निर्वनीकरण
- 12. भारतीय कृषि की मुख्य विशेषताएँ संक्षेप में बताइए।